
 
 ROMÂNIA                                                           
JUDEŢUL PRAHOVA  
CONSILIUL JUDEŢEN 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea pregătirii și promovării proiectului  

”Proiectare, execuție lucrări și dotări Bloc Operator, ATI, saloane și Imagistică pentru 
Chirurgia femeii – Secția Obstetrică Ginecologie din cadrul Spitalului Județean de 

Urgență Ploiești” 
 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 24641/17.10.2023 al domnului Iulian Dumitrescu, preşedinte 
al Consiliului Județean Prahova precum și Raportul nr. 24642/17.10.2023 al Direcţiei Proiecte 
cu Finanțare Externă prin care se propune aprobarea pregătirii și promovării proiectului 
”Proiectare, execuție lucrări și dotări Bloc Operator, ATI, saloane și Imagistică pentru Chirurgia 
femeii – Secția Obstetrică Ginecologie din cadrul Spitalului Județean de Urgență Ploiești”; 

- Prevederile art. 44 alin. (4) al Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 1 alin. (1), art. 5 alin. (4) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
 În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b), d) și f) și alin. (5) lit. c), art. 182 alin. (1) și 
alin. (2) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 Consiliul Județean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1 Se aprobă pregătirea și promovarea proiectului ”Proiectare, execuție lucrări și 
dotări Bloc Operator, ATI, saloane și Imagistică pentru Chirurgia femeii – Secția Obstetrică 
Ginecologie din cadrul Spitalului Județean de Urgență Ploiești”. 

Art. 2 Se aprobă descrierea proiectului ”Proiectare, execuție lucrări și dotări Bloc 
Operator, ATI, saloane și Imagistică pentru Chirurgia femeii – Secția Obstetrică Ginecologie din 
cadrul Spitalului Județean de Urgență Ploiești” conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se aprobă valoarea totală a proiectului ”Proiectare, execuție lucrări și dotări Bloc 
Operator, ATI, saloane și Imagistică pentru Chirurgia femeii – Secția Obstetrică Ginecologie din 
cadrul Spitalului Județean de Urgență Ploiești” în cuantum de 92.234.141,58 lei inclusiv TVA. 

Art. 4 Direcţia Juridic Contencios şi Administraţie Publică va comunica prezenta 
hotărâre persoanelor interesate. 
 

PREŞEDINTE, 
Iulian Dumitrescu 

 
       CONTRASEMNEAZĂ: 

     SECRETAR GENERAL, 
     Hermina-Adi Bîgiu 

 
 
Ploieşti, 17 octombrie 2023  
        
Nr. 255                  



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
PREȘEDINTE 
Nr. 24641/17.10.2023 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea pregătirii și promovării proiectului 

”Proiectare, execuție lucrări și dotări Bloc Operator, ATI,  
saloane și Imagistică pentru Chirurgia femeii – Secția Obstetrică Ginecologie din cadrul 

Spitalului Județean de Urgență Ploiești” 
 
 

Spitalul Județean de Urgență Ploiești asigură asistența medicală preventivă, 
curativă și recuperatorie, primară și secundară, locuitorilor din Municipiul Ploiești și 
din comunele arondate acestuia. Spitalul de Obstetrică-Ginecologie în cadrul căruia se 
va realiza investiția a fost reorganizat  în anul 2021 prin ordin de ministru devenind 
structură din cadrul Spitalului Județean de Urgență Ploiești. 

Evaluat după Ordinul MS m. 1764/2006 referitor la clasificarea din punct de 
vedere al competențelor, resurselor materiale, umane și a capacității de a asigura 
asistența medicală, Spitalul Județean de Urgență Ploiești se încadrează la nivelul de 
competență II A asigurând rezolvarea cazurilor de urgențe medico-chirurgicale din 
teritoriul arondat precum pe cele care depășesc nivelul  de competență a spitalelor 
învecinate.  

În contextul în care, la nivelul Județul Prahova, gradul de acoperire a serviciilor 
medicale este scăzut, impactul social al investiției este foarte ridicat nu numai datorită 
faptului că se propune modernizarea echipamentelor medicale ale Spitalului Județean 
de Urgență Ploiești dar și pentru faptul că se urmărește reabilitarea funcțională ce va 
spori confortul utilizatorilor. 

În sensul îndeplinirii obiectivelor privind creșterea calității serviciilor medicale 
la  nivel județean, Consiliul Județean pregătește documentația în vederea depunerii unei 
solicitări de finanțare pentru implementarea proiectul ”Proiectare, execuție lucrări și 
dotări Bloc Operator, ATI, saloane și Imagistică pentru Chirurgia femeii – Secția 
Obstetrică Ginecologie din cadrul Spitalului Județean de Urgență Ploiești”. Descrierea 
proiectului evidențiază lucrările ce urmează a fi efectuate precum și indicatorii 
tehnico-economici aferenți.  

Implementarea acestui proiect va ajuta la îndeplinirea obiectivelor stabilite prin  
programe de la nivel național cât și de la nivel regional și local. Pentru creșterea 
calității serviciilor medicale trebuie să se aibă în vedere existența unor spații adecvate 
pentru realizarea actului medical și dotarea cu echipamente performante. 

Obiectivul propus este în acord cu susținerea performanței instituționale prin 
asigurarea continuității și stabilității activității medicale a entităților privind patologia 
asociată bolilor infecțioase și prin corelarea activității medicale și științifice cu alte 
servicii de medicină. 

Scopul investiției este creșterea performanței clinice si financiare prin 
identificarea practicilor eficiente, utilizarea resurselor adecvate și furnizarea unui act 



 
medical superior, cu cât mai puține erori,  urmate de obținerea unor avantaje 
competitive pentru spitalele din sistemul național de stat aparținând Ministerului 
Sănătății, în competiția de pe piața serviciilor de sănătate. Acestea vor fi realizate prin 
implementarea unor standarde de excelență în acordarea îngrijirilor medicale, având 
în bază componentele cercetării clinice inovatoare. 

Prezentul proiect de investiție vizează:  
- amenajarea unui spațiu pentru radiologia Spitalului de  Obstetrică-Ginecologie în 
demisolul clădirii în actualul bloc alimentar, aripa stângă A; 
- amenajarea etajului 4 - bloc operator cu rezervă pacienți. 

Investiția se va realiza într-o unitate spitalicească și are ca scop crearea unui 
mediu optim de desfășurare a actului medical asigurând, pentru pacienți, facilitarea 
accesului acestora la soluții moderne de investigare a diferitelor afecțiuni prin crearea 
unui spațiu cu serviciu de roentgendiagnostic obținându-se astfel condiții superioare 
de diagnosticare, iar pentru cadrele sanitare și auxiliare, condiții superioare de 
desfășurare a muncii.  

Valoarea totală a proiectului este de 92.234.141,58 lei cu TVA, din care construcții 
montaj (C+M) 10.056.355,49 lei cu TVA. 
 Indicatorii tehnico-economici aferenți proiectului ”Proiectare, execuție lucrări și 
dotări Bloc Operator, ATI, saloane și Imagistică pentru Chirurgia femeii – Secția 
Obstetrică Ginecologie din cadrul Spitalului Județean de Urgență Ploiești” au primit aviz 
favorabil conform Procesului verbal nr. 23592/05.10.2023 emis de Comisia Tehnico-
Economică de Avizare din cadrul Consiliului Județean Prahova. Întocmirea acestora s-a 
făcut cu respectarea HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare. 
 Prezentul proiect de investiție susține implementarea legislației și a politicii 
Uniunii Europene cu privire la dezvoltarea infrastructurii necesare pentru creșterea 
nivelului de trai al cetățenilor din județul Prahova prin creșterea serviciilor specifice unui 
spital județean de urgență. 

Proiectul ”Proiectare, execuție lucrări și dotări Bloc Operator, ATI, saloane și 
Imagistică pentru Chirurgia femeii – Secția Obstetrică Ginecologie din cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Ploiești” vizează interesul general al populației și urmează a fi 
inclus pe o axă de finanțare aferentă programelor de finanțare din perioada 2021 – 2027 
astfel că devine o prioritate ca gradul de pregătire și maturitate a proiectului să fie unul 
cât mai avansat respectiv ajungerea proiectului la faza de proiect tehnic. În acest sens, 
aprobarea unei hotărâri pentru creșterea gradului de eligibilitate a proiectului este 
necesară, utilă și urgentă în pregătirea proiectului. 

Față de cele menționate anterior supun spre analiză și aprobare prezentul proiect 
de hotărâre. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
Iulian Dumitrescu 

 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
DIRECȚIA PROIECTE  
CU FINANȚARE EXTERNĂ 
Nr.  24642/17.10.2023 

 
RAPORT 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea pregătirii și promovării proiectului 
”Proiectare, execuție lucrări și dotări Bloc Operator, ATI, saloane și Imagistică pentru 

Chirurgia femeii – Secția Obstetrică Ginecologie din cadrul Spitalului Județean de 
Urgență Ploiești” 

 
Spitalul Județean de Urgență Ploiești asigură asistența medicală preventivă, 

curativă și recuperatorie, primară și secundară, locuitorilor din Municipiul Ploiești și 
din comunele arondate acestuia. Spitalul de Obstetrică-Ginecologie în cadrul căruia se 
va realiza investiția a fost reorganizat  în anul 2021 prin ordin de ministru devenind 
structură din cadrul Spitalului Județean de Urgență Ploiești. 

Evaluat după Ordinul MS m. 1764/2006 referitor la clasificarea din punct de 
vedere al competențelor, resurselor materiale, umane și a capacității de a asigura 
asistența medicală, Spitalul Județean de Urgență Ploiești se încadrează la nivelul de 
competență II A asigurând rezolvarea cazurilor de urgențe medico-chirurgicale din 
teritoriul arondat precum pe cele care depășesc nivelul  de competență a spitalelor 
învecinate. 

În sensul îndeplinirii obiectivelor privind creșterea calității serviciilor medicale la  
nivel județean, Consiliul Județean pregătește documentația în vederea depunerii unei 
solicitări de finanțare pentru implementarea proiectul ”Proiectare, execuție lucrări și 
dotări Bloc Operator, ATI, saloane și Imagistică pentru Chirurgia femeii – Secția 
Obstetrică Ginecologie din cadrul Spitalului Județean de Urgență Ploiești”. Descrierea 
proiectului evidențiază lucrările ce urmează a fi efectuate precum și indicatorii tehnico-
economici aferenți.  

Prezentul proiect de investiție vizează:  
- amenajarea unui spațiu pentru radiologia Spitalului de  Obstetrică-Ginecologie în 
demisolul clădirii în actualul bloc alimentar, aripa stângă A; 
- amenajarea etajului 4 - bloc operator cu rezervă pacienți. 

Investiția se va realiza într-o unitate spitalicească și are ca scop crearea unui 
mediu optim de desfășurare a actului medical asigurând, pentru pacienți, facilitarea 
accesului acestora la soluții moderne de investigare a diferitelor afecțiuni prin crearea 
unui spațiu cu serviciu de roentgendiagnostic obținându-se astfel condiții superioare de 
diagnosticare, iar pentru cadrele sanitare și auxiliare, condiții superioare de desfășurare 
a muncii.  

În contextul în care, la nivelul Județul Prahova, gradul de acoperire a serviciilor 
medicale este scăzut, impactul social al investiției este foarte ridicat nu numai datorită 
faptului că se propune modernizarea echipamentelor medicale ale Spitalului Județean 
de Urgență Ploiești dar și pentru faptul că se urmărește reabilitarea funcțională ce va 
spori confortul utilizatorilor. Aceste obiective vor conduce la creșterea calității 
serviciilor medicale la  nivel județean ceea ce va contribui la creșterea nivelul de trai 
atât în Ploiești cât și la nivelul județului Prahova. 



 
Implementarea acestui proiect de investiție va ajuta la îndeplinirea obiectivelor 

stabilite prin programe de la nivel național cât și de la nivel regional și local. Pentru 
creșterea calității serviciilor medicale trebuie să se aibă în vedere existența unor spații 
adecvate pentru realizarea actului medical și dotarea cu echipamente performante. 

Proiectul propus este în acord cu susținerea performanței instituționale prin 
asigurarea continuității și stabilității activității medicale a entităților privind patologia 
asociată bolilor infecțioase și prin corelarea activității medicale și științifice cu alte 
servicii de medicină. 

Scopul investiției este creșterea performanței clinice si financiare prin 
identificarea practicilor eficiente, utilizarea resurselor adecvate și furnizarea unui act 
medical superior, cu cât mai puține erori,  urmate de obținerea unor avantaje competitive 
pentru spitalele din sistemul național de stat aparținând Ministerului Sănătății, în 
competiția de pe piața serviciilor de sănătate. Acestea vor fi realizate prin 
implementarea unor standarde de excelență în acordarea îngrijirilor medicale, având în 
bază componentele cercetării clinice inovatoare. 

Valoarea totală a proiectului este de 92.234.141,58 lei cu TVA, din care 
construcții montaj (C+M) 10.056.355,49 lei cu TVA. 
 Indicatorii tehnico-economici aferenți proiectului ”Proiectare, execuție lucrări și 
dotări Bloc Operator, ATI, saloane și Imagistică pentru Chirurgia femeii – Secția 
Obstetrică Ginecologie din cadrul Spitalului Județean de Urgență Ploiești” au primit aviz 
favorabil conform Procesului verbal nr. 23592/05.10.2023 emis de Comisia Tehnico-
Economică de Avizare din cadrul Consiliului Județean Prahova. Întocmirea acestora s-
a făcut cu respectarea HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare. 

Prezentul obiectiv de investiție susține implementarea legislației și a politicii 
Uniunii Europene cu privire la dezvoltarea infrastructurii necesare pentru creșterea 
nivelului de trai al cetățenilor din județul Prahova prin creșterea serviciilor specifice 
unui spital județean de urgență. 

Proiectul ”Proiectare, execuție lucrări și dotări Bloc Operator, ATI, saloane și 
Imagistică pentru Chirurgia femeii – Secția Obstetrică Ginecologie din cadrul 
Spitalului Județean de Urgență Ploiești” vizează interesul general al populației și 
urmează a fi inclus pe o axă de finanțare aferentă programelor de finanțare din perioada 
2021 – 2027 astfel că devine o prioritate ca gradul de pregătire și maturitate a 
proiectului să fie unul cât mai avansat respectiv ajungerea proiectului la faza de proiect 
tehnic. În acest sens, aprobarea unei hotărâri pentru creșterea gradului de eligibilitate a 
proiectului este necesară, utilă și urgentă în pregătirea proiectului. 

Fată de cele menționate mai sus, avizăm favorabil prezentul proiect de hotărâre 
privind aprobarea pregătirii și promovării proiectului ”Proiectare, execuție lucrări și 
dotări Bloc Operator, ATI, saloane și Imagistică pentru Chirurgia femeii – Secția 
Obstetrică Ginecologie din cadrul Spitalului Județean de Urgență Ploiești”. 

 
 

Direcția Proiecte cu Finanțare Externă 
p. Director Executiv 

  
 



ROMÂNIA        ANEXA 
JUDEȚUL PRAHOVA      La Hotărârea nr. _______ 
CONSILIUL JUDEȚEAN     din data de ____________ 
 
 
 
 

DESCRIEREA PROIECTULUI 
 

”Proiectare, execuție lucrări și dotări Bloc Operator, ATI, saloane și Imagistică pentru 
Chirurgia femeii – Secția Obstetrică Ginecologie din cadrul  

Spitalului Județean de Urgență Ploiești” 
 
 
 

Spitalul Județean de Urgență Ploiești asigură asistența medicală preventivă, 
curativă și recuperatorie, primară și secundară, locuitorilor din Municipiul Ploiești și 
din comunele arondate acestuia. Spitalul de Obstetrică-Ginecologie în cadrul căruia se 
va realiza investiția a fost reorganizat  în anul 2021 prin ordin de ministru devenind 
structură din cadrul Spitalului Județean de Urgență Ploiești. 

Evaluat după Ordinul MS m. 1764/2006 referitor la clasificarea din punct de 
vedere al competențelor, resurselor materiale, umane și a capacității de a asigura 
asistența medicală, Spitalul Județean de Urgență Ploiești se încadrează la nivelul de 
competență II A asigurând rezolvarea cazurilor de urgențe medico-chirurgicale din 
teritoriul arondat precum pe cele care depășesc nivelul  de competență a spitalelor 
învecinate. 

Prin prezentul proiect se abordează situația amenajării unui spațiu pentru 
radiologia Spitalului de Obstetrică-Ginecologie în demisol clădirii, aripa stângă A, în 
actualul bloc alimentar și amenajarea etajului 4 în bloc operator și spațiu rezervă 
pacienți prin crearea unor spații medicale conform prevederile legilor și normativelor 
în vigoare. Obiectivul propus este în acord cu susținerea performanței instituționale 
prin asigurarea continuității și stabilității activității medicale a entităților privind 
patologia asociată bolilor infecțioase și prin corelarea activității medicale și științifice 
cu alte servicii de medicină. 

Scopul investiției este creșterea performanței clinice si financiare prin 
identificarea practicilor eficiente, utilizarea resurselor adecvate și furnizarea unui act 
medical superior, cu cât mai puține erori,  urmate de obținerea unor avantaje 
competitive pentru spitalele din sistemul național de stat aparținând Ministerului 
Sănătății, în competiția de pe piața serviciilor de sănătate. Acestea vor fi realizate prin 
implementarea unor standarde de excelență în acordarea îngrijirilor medicale, având 
în bază componentele cercetării clinice inovatoare. 



Prezentul proiect de investiție vizează:  
- amenajarea unui spațiu pentru radiologia Spitalului de  Obstetrică-Ginecologie în 
demisolul clădirii în actualul bloc alimentar, aripa stângă A; 
- amenajarea etajului 4 - bloc operator cu rezervă pacienți. 

 
 Obiective specifice serviciului de radiologie: 

•  asigurarea funcțiunilor specifice funcționării blocului serviciului 
(laboratorul) de  roentgendiagnostic cu legislația actuală din domeniu; 

•  asigurarea unor sisteme de amenajare finisare care asigură condițiile de 
funcționare și asigurare a curățeniei aerului; 

•  asigurarea echipamentelor pentru limitare, detecție și stingerea incendiilor; 
•  asigurarea tuturor utilităților specifice; 
•  echipamente tehnologice necesare funcționării serviciului de imagistică; 
•  echipamente medicale specifice laboratoarelor de roentgendiagnostic; 

 Obiective specifice bloc operator și zonă rezervă pacienți: 
•  asigurarea funcțiunilor specifice funcționării blocului operator și zonei de 
rezervă cu  legislația actuală din domeniu; 

•  asigurarea unor sisteme de amenajare finisare care asigură condițiile de 
funcționare și  asigurare a curățeniei aerului; 

•  asigurarea echipamentelor pentru limitare, dectecție și stingerea incendiilor; 
•  asigurarea tuturor utilităților specifice; 
•amenajarea și dotarea a două săli de operație. 

Investiția se va realiza într-o unitate spitalicească și are ca scop crearea unui 
mediu optim de desfășurare a actului medical asigurând, pentru pacienți, facilitarea 
accesului acestora la soluții moderne de investigare a diferitelor afecțiuni, obținându-
se astfel condiții superioare de diagnosticare, iar pentru cadrele sanitare și auxiliare, 
condiții superioare de desfășurare a muncii. 

Valoarea totală a proiectului este de 92.234.141,58 lei cu TVA, din care 
construcții montaj (C+M) 10.056.355,49 lei cu TVA. 

Se estimează un termen de execuție a lucrărilor de 24 luni. 
Surse de finanţare : Fonduri europene și buget local. 
 
  

 


	PR HOT 9
	ROMÂNIA                                                          PROIECT nr.______/_________
	PREŞEDINTE,
	ROMÂNIA
	JUDEŢUL PRAHOVA
	CONSILIUL JUDEŢEAN

	PREŞEDINTE,
	ROMÂNIA


	PR HOT 9 ANEXA
	HOT 255.pdf
	ROMÂNIA
	PREŞEDINTE,


